
CITTA’  DI  CAVALLINO
PROVINCIA  DI  LECCE

COPIA  DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15
Data 31/05/2016

SEDUTA: □ Pubblica □Non Pubblica

SESSIONE: □ Ordinaria □ Straordinaria □ Urgente

CONVOCAZIONE: □ 1° □ 2°

OGGETTO: APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018.

L’anno 2016, il giorno 31, del mese di MAGGIO, alle ore 17:05 nella residenza comunale, in apposita sala, 
regolarmente convocati, all'appello comunale risultano i signori consiglieri:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Avv. Michele LOMBARDI Si

2 On. Avv. Gaetano GORGONI Si

3 Dott. Bruno CICCARESE Si

4 Avv. Francesco M. DE GIORGI Si

5 Rag. Cosimo DE RICCARDIS Si

6 Sig.ra Rossana GRECO Si

7 Dott. Gaetano INGROSSO Si

8 Sig. Paolo MORELLI Si

9 Geom. Antonio PALERMO Si

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

10 Sig. Carmelo RIZZO Si

11 Rag. Giacomo BOCCADAMO Si

12 Rag. Isabella RIZZO Si

13 Dott. Daniele GIGANTE Si

14 Sig. Donato LEZZI Si

15 Sig. Antonio MANNO Si

16 Dott. Roberto PESINO Si

17 Dott. Roberto SERRA Si

Totale presenti 15 Totale assenti 2

Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri: ………………………………………………………….
Presiede Rag. Rossana GRECO, nella sua qualità di IL PRESIDENTE del C.C.
Partecipa alla seduta Segretario Generale Dr. Fabio FERRARI, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n° 15 consiglieri su n° 17 consiglieri in carica. 
dichiara aperta la seduta e da atto che sono stati nominati scrutatori i signori consiglieri:  ……………………
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno permettendo che  
sulla proposta della presente deliberazione:

x del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
x il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile;

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000.

Pag 1 di 7



Il Presidente del Consiglio introduce in punto n° 6 di cui all’O.d.G.

Chiede di intervenire il Consigliere Pesino, il quale dà lettura di un proprio documento che fornisce al  
segretario comunale (All. “A”). Nel corso della lettura del testo entra in aula il Consigliere Comunale De 
Giorgi (h. 17,25).

Ascoltato l’intervento del Consigliere Pesino, il Presidente chiede se vi sono altri interventi.

Non essendovi alcuna richiesta da parte dei Consiglieri, il Presidente pone ai voti la proposta.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell'ordinamento contabile 
degli  Enti  territoriali,  nota  come “armonizzazione  degli  schemi  e  dei  sistemi  contabili”,  prevista  dal 
D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

CONSIDERATO che:

- per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: bilancio di 
previsione  finanziario  per  il  triennio  2016-2018,  che  assume funzione  autorizzatoria,  costituito  dalle 
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle 
entrate  e  delle  spese  di  competenza  degli  esercizi  successivi,  dai  relativi  riepiloghi  e  dai  prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri.

- è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 
del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti 
di spesa.

- l’art. 174 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione e unitamente agli allegati e alla relazione 
dell’organo di revisione lo sottoponga al consiglio comunale per la sua approvazione;

TENUTO CONTO che:

- l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie  
per l’entrata e dai programmi per la spesa.

- dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi  
generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le  
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione  
all'esercizio nel quale vengono a scadenza.

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di  
entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli  
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed  
esigibili  nei medesimi esercizi e,  mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di  
imputare agli esercizi successivi.

DATO ATTO inoltre che:

- sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il  
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto  

Pag 2 di 7



competenza e in conto residui.

- le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei responsabili capi settore  
e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi  
di gestione da perseguire per l’anno 2016 così come dettagliati nel DUP.

RICHIAMATO l'art. 1 comma 169 della Legge n. 296/06 (legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali  
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso  
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno. ”

VISTA la delibera n. 9 del 29/04/2016 del Consiglio Comunale di approvazione del Piano finanziario e delle tariffe  
TARI;

CONSIDERATE pertanto confermate le altre aliquote/tariffe 2015;

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni:
- “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada per l’anno 2016” 

- deliberazione di Giunta Comunale n.  81 del 29/04/2016;
- “Individuazione tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale anno 2016” - deliberazione di 

Giunta Comunale n. 82 del 29/04/2016;

VISTO il progetto di bilancio di previsione del Comune per per gli esercizi 2015, 2016 e 2017 redatto secondo il 
modello  del  D.Lgs.  n.  118/2011  con  funzione  autorizzatoria  adottato  dalla  Giunta  Comunale  con  proprio 
provvedimento  n.  83  in  data  29/04/2016  nonché  il  DUP 2016/2018  approvato  con  delibera  GC  n.  324  del 
30/12/2015, recepito con delibera CC n. 1 del 05/02/2016 ed aggiornato con delibera C.C. n. n.13 della seduta  
odierna;

VERIFICATO che  copia  degli  schemi  dei  documenti  suddetti  sono  stati  messi  a  disposizione  dei  consiglieri  
comunali nel rispetto dei tempi e modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

RILEVATO che, ai sensi  dell'art. 11 del D.Lgs n. 118/2011, al bilancio di previsione risultano allegati inoltre i  
seguenti documenti:

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e  
internazionali;
- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;
- la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della programmazione;
- la relazione del revisore dei conti;

RILEVATO che, ai sensi dell’art.  172 del D.lgs. n. 267/00, al bilancio di previsione risultano allegati  inoltre i  
seguenti documenti:

• indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione del Comune di Cavallino e dell'Unione dei  
Comuni della Messapia;

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata allo stesso;

• la delibera G.C. n. 81 del 29/04/2016 di destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della  
Strada;

• la delibera G.C. n. 82 del 29/04/2016 di individuazione dei tassi di copertura dei servizi pubblici a 

Pag 3 di 7



domanda individuale anno 2016;

• la  delibera  n.  189  del  24/07/2015  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  adottare  il  piano  triennale  di 
contenimento delle spese di cui all’art. 2 commi 594-598, legge n. 244/2007 per il periodo 2015/2017;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 dell’odierna seduta, relativa alla verifica della quantità e  
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in 
diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

• la delibera C.C. n. 9 del 29/04/2016, con cui è stato approvato il piano finanziario per la gestione dei  
rifiuti solidi urbani e le tariffe TARI anno 2016  mentre le altre tariffe e aliquote del 2016 sono da  
intendersi confermate rispetto al 2015; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2016/2017/2018 e l'elenco annuale 2016, il piano di 
alienazione e valorizzazione dei beni comunali e il piano del fabbisogno del personale sono 
contenuti nel DUP 2016/2017/2018;

• i nuovi equilibri e vincoli di finanza pubblica sono rispettati come da prospetti allegati alla presente  
deliberazione;

• è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale;

• sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli articoli del D.lgs. n. 267/2000 e n. 118/2011;

• il  gettito dei tributi  comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe nella misura  
sopraindicata;

• il tasso di copertura dei sevizi a domanda individuale è pari al 30,00 % così come specificato nella 
delibera n. 82 del 29/04/2016;

VISTO il parere formulato dal Revisore ai sensi dell’art.239 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato  
con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

ACQUISITI i  pareri favorevoli  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000;

RITENUTO, per quanto in narrativa esposto,  di  dover provvedere all’approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2016/2017/2018 redatto secondo il modello del D.Lgs. n. 118/2011 con funzione autorizzatoria;

CON voti: favorevoli  n. 12; contrari n. 4 (Gigante, Manno, Lezzi e Pesino); astenuto n. 0 palsemente espressi dai 
n. 16 consiglieri votanti

DELIBERA

1)         di approvare il bilancio di previsione per gli esercizi 2016/2017/2018 del Comune in termini di competenza 
e 2016 in termini di cassa con funzione autorizzatoria secondo il modello del D.Lgs. n. 118/2011 e con le 
risultanze di cui al Quadro generale riassuntivo, allegato alla presente insieme a tutti i documenti richiamati  
nella parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportati;

2) di  dare  atto  che  per  l’anno  2016  le  tariffe  TARI  sono  quelle  risultanti  dalla  delibera  C.C.  n.  9  del  
29/04/2016 allegata alla presente, mentre le altre tariffe e aliquote sono da intendersi confermate rispetto al  
2015;

3) di  dare  atto che le entrate tributarie  di  spettanza del  Comune sono previste in conformità  alle  vigenti  
disposizioni di legge e regolamento;

4) di dare atto che il Comune di Cavallino non si trova in alcuna delle condizioni di cui all’art.244 del T.U.  
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che pertanto non esistono i  
presupposti  per  la  dichiarazione dello  stato di  dissesto,  e  che in  base alla  tabella  relativa  ai  parametri  di 
riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale  di  cui  all’art.172,  comma  1,  lett.f),  del  T.U. 

Pag 4 di 7



sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non sussistono condizioni di  
deficitarietà strutturale; 

5) di  dare  atto  che  sono  state  rispettate  le  procedure  ed  i  quorum stabiliti  dalla  vigente  normativa  per  
l’approvazione del bilancio;

6) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,  
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.

7) di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la presente deliberazione 
immeditamente  esecutiva,  visto l'esito dell'apposita votazione palese  espressa dai  n.  16 consiglieri  votanti,  
come di seguito: voti favorevoli n. 12;  voti contrari n. 4 (Gigante, Manno, Lezzi e Pesino); astenuti n. 0.

Pag 5 di 7



Approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Rag. Rossana GRECO

Segretario Generale
f.to Dr. Fabio FERRARI

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere positivo.

Data 13/05/2016
Il Responsabile del Servizio

f.to Dott. Roberto LIACI

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Data 13/05/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                                f.toDott. Roberto LIACI

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ( art. 124, comma 1, del 

TUEL n. 267/2000)

Data 

   IL MESSO COMUNALE
  f.to Sig. Claudio CARROZZO

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, TUEL n. 267/2000);

[  ] diverrà decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000);

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL n. 267/2000

Data 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr. Roberto Carlino

E’ copia conforme all’originale 

Pag 6 di 7



Data 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
      Dr. Roberto Carlino

Pag 7 di 7


